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Abstrakt
Práce se zabývá numerickou simulací
proudění stlačitelné nevazké tekutiny dý-
zou a kanálem s náhlým rozšířením.
Jsou užity dvě metody - řešení kvazi-
jednodimenzionálních rovnic a řešení tzv.
1D+ rovnic. V první části jsou popsány
fyzikální základy proudění. Další dvě části
jsou věnovány matematické teorii zákonů
zachování a jejich numerickému řešení. V
poslední části jsou ukázány výsledky nu-
merických výpočtů na zadaných geomet-
riích.

Klíčová slova: nevazké stlačitelné
proudění, kvazi-jednorozměrné Eulerovy
rovnice, metoda konečných objemů, HLL
schéma, HLLC schéma, dýza, kanál s
náhlým rozšířením

Vedoucí: Ing. Jiří Holman, Ph.D.

Abstract
The work deals with numerical simulation
of compressible inviscid flow through noz-
zle and duct with sudden expansion. Two
mathematical models are used - solving
quasi-onedimensional equations and so-
called 1D+ equations. In the first part are
laid the physical foundations of this type
of flow. The two following parts are dedi-
cated to mathematical theory of systems
of conservation laws and their numerical
treatment. Finally, in the last section the
results of numerical simulations on given
geometries are shown.

Keywords: invisdid compressible flow,
quasi-onedimensional flow Euler
equations, finite volume method, HLL
scheme, HLLC scheme, nozzle, duct with
sudden expansion
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl provést simulaci proudění stlačitelné nevazké
tekutiny v dýzách a kanálech s náhlým rozšířením. Takové proudění lze chápat
jako zjednodušení proudění mezilopatkovými kanály turbinových strojů. Me-
tody, které budou uvedeny, jsou založeny na použití jednorozměrných modelů,
které jsou oproti složitějším 2D/3D modelům daleko jednodušší a podstatně
méně výpočetně náročnější. Výsledky sice nejsou tak přesné, nicméně se dají
využít jako návrhové výpočty, kde záleží spíše na čase, ve kterém jsou výsledky
k dispozici, přičemž složitější modely se používají na podrobnější propočty.

První část této práce se zabývá fyzikálními základy celého problému -
tedy odvozením obecných rovnic popisující proudění stlačitelných nevazkých
tekutin - Eulerových rovnic.

Druhá část je věnována matematické teorii zákonů zachování, které tvoří
základy pro numerické řešení zmíněných rovnic.

Ve třetí části jsou teoreticky popsány a odvozeny způsoby numerického
řešení zákonů zachování a tedy i numerického řešení Eulerových rovnic.

V poslední části jsou představeny výsledky numerického řešení proudění
dýzou a kanálem s náhlým rozšířením. Simulace byly provedeny v programech
napsaných v programovacím jazyce C++, které byly vytvořeny autorem
práce.

1

Kapitola 2
Fyzika

Nejprve je potřeba popsat fyzikální základ celé práce, tedy stanovit rovnice
popisující proudění tekutin. V této kapitole budou tyto rovnice odvozeny,
přičemž se uvažuje, že tekutina je kontinuum.

Poznámka 1. Bude užit tenzorový složkový tvar, přičemž je uvažována Einstei-
nova sumační konvence - pokud se nějaký index vyskytne ve výrazu dvakrát,
sčítá se přes něj.

V této kapitole bude užita následující věta z vektorové analýzy:
Věta 1 (Gaussova-Ostrogradského věta). [10]
Nechť V je třírozměrná varieta (těleso) v R3, jejíž povrch ∂V má vnější
normálu ni. Potom platí

˛
∂V
ψni dS =

ˆ
V

∂ψ

∂xi
dV, (2.0.1a)

˛
∂V
bini dS =

ˆ
V

∂bi
∂xi

dV. (2.0.1b)

2.1 Kinematika tekutin

2.1.1 Lagrangeův popis

Tento způsob se používá především v mechanice pevných těles. Popisujeme
polohu každé částice proudového pole, která závisí na čase a na konstantách
a, b, c - ty určují počáteční polohu částice

xi = xi(a, b, c, t) (2.1.1)

Rychlost částice

vi = ∂xi
∂t

(2.1.2)

Zrychlení

ai = ∂vi
∂t

= ∂2xi
∂t2

(2.1.3)

2

................................... 2.2. Bilanční rovnice

2.1.2 Eulerův popis

Spočívá v tom, že popisujeme rychlost v určitém místě proudového pole,
kterým však procházejí různé částice tekutiny. Tento způsob je výhodnější a
používanější než Lagrangeův.

vi = vi(x, y, z, t) = vi(xj , t) (2.1.4)

Zrychlení (tedy derivaci rychlosti podle času) se určí např. tak, že napíšeme
totální diferenciál dvi

dvi = ∂vi
∂t

dt+ ∂vi
∂xj

dxj . (2.1.5)

Dělením diferenciálem času dt, získáme tzv. materiální derivaci (diferenciály
pak někdy píšeme velkým písmenem D)

Dvi
Dt = ∂vi

∂t
+ ∂vi
∂xj

vj , (2.1.6)

neboť dxj
dt = vj .

Lokální derivace ∂vi
∂t vyjadřuje časovou změnu rychlosti v určitém pev-

ném bodě - pro stacionární proudění je nulová. Konvektivní derivace vj ∂vi∂xj
vyjadřuje změnu rychlosti v závislosti na poloze, pokud bychom „zastavili“
čas.

2.2 Bilanční rovnice

Ze zkušenosti je známo, že časová změna veličiny Φ v tělese/objemu může
být způsobena dvěma způsoby:. tokem veličiny přes hranici tělesa. zdrojem veličiny uvnitř tělesa

Z této úvahy lze odvodit bilanční rovnici (viz [10]), do které dosazujeme
jednotlivé veličiny a získáváme tak jejich bilance. Pro popis proudění je
potřeba znát rovnice bilance hmotnosti, hybnosti a celkové energie.

Bilanční rovnice v integrálním tvaru je 1

D
Dt

ˆ
V
ϕdV =

˛
∂V
ji(Φ)ni dS +

ˆ
V
π(Φ) dV, (2.2.1)

kde hustota veličiny Φ je definována vztahem ϕ = dΦ
dV , ji(Φ) je hustota toku

veličiny (nekonvektivní) a π(Φ) je hustota produkce veličiny v uvažovaném
tělese.

1Bilanční rovnice se v literatuře nepoužívá konzistentně. Vycházím z knihy [10], kde je
bilanční rovnice definována jako (2.2.1). Díky tomu, že u prvního integrálu je materiálová
derivace, je v tomto členu „schován“ konvektivní přenos veličin. Naproti tomu např. v knize
[7] má bilanční rovnice tvar: ∂

∂t

´
V
ϕ dV +

¸
∂V

ji(Φ)ni dS =
´
V
π(Φ). V tomto případě je u

prvního integrálu pouze parciální derivace podle času, a veškeré konvektivní přenosy veličin
musíme navíc zahrnout do druhého integrálu - jako hustotu toku veličiny přes plochu ∂V .

3

2. Fyzika........................................
V následujících odvozeních bude užíván Reynoldsův transportní teorém,

což je vlastně vztah pro výpočet materiální derivace objemového integrálu.
Věta 2 (Reynoldsův transportní teorém). ([10]) Mějme pevný (časově nezávislý)
objem V s povrchem ∂V . Pak platí

D
Dt

ˆ
V
ψ dV =

ˆ
V

∂ψ

∂t
dV +

˛
∂V
ψvini dS. (2.2.2)

2.2.1 Bilance hmotnosti

Rovnice kontinuity vychází ze zákona zachování hmoty. Bilancovanou veli-
činou je hmotnost Φ = m, hustotou veličiny je hustota ϕ = ρ. Produkce
hmotnosti π(m) uvnitř objemu je nulová (hmota nemůže vznikat ani zanikat),
a tok veličiny povrchem tělesa ji(m) také (to, že tekutina proudí přes stěny
kontrolního objemu, je zachyceno v konvektivní části materiální derivace).

Dosazením do rovnice (2.2.1) se obdrží

D
Dt

ˆ
V
ρdV = 0, (2.2.3)

použitím Reynoldsova transportního teorému (2.2.2) se upraví na
ˆ
V

∂ρ

∂t
dV +

˛
∂V
ρvini dS = 0, (2.2.4)

a pomocí Gaussovy věty (1) se plošný integrál převede na objemový
ˆ
V

∂ρ

∂t
dV +

˛
S
ρvini dS =

ˆ
V

(
∂ρ

∂t
+ ∂ρvi

∂xi

)
dV = 0. (2.2.5)

Poslední integrál se může rovnat nule jen tehdy, pokud je integrand roven
nule, protože objem V se může nacházet v libovolném místě tekutiny. Tak

[…]


(a) : Transsonický režim (b) : Subsonický režim

Obrázek 5.10: SE1050 - průběh Machova čísla

kde zdrojový člen je

Q =


0

∆t
|Ωi|

[
p∗i+1/2(Ai − Γi+1/2)− p∗i−1/2(Ai − Γi−1/2)

]
0
0

 . (5.6.1b)

Použít samotný uvedený způsob je však nesprávné, neboť není uvažována
nesymetričnost skloněného kanálu. Při zkoušení uvedeného způsobu jsem
zjistil, že rychlost ve směru osy y (v) se během výpočtu ustálí na hodnotě,
která je všude stejná, zatímco rychlost ve směru osy x (u) se podél osy kanálu
mění. Platí tedy, že úhel α, který svírá vektor výsledné rychlosti s osou x
se mění podél osy kanálu. Zároveň však musí platit, že tento úhel se musí
rovnat úhlu β mezi osou kanálu a osou x (tzn. vektor rychlosti musí ležet v
ose kanálu). Proto bylo nutné přistoupit k tomu, že během každého kroku se
vypočtený vektor rychlosti "otáčí"do požadovaného směru, a to následujícím
způsobem. Nejprve se vypočte velikost vektoru rychlosti

||u|| =
√
u2 + v2, (5.6.2)

a složky otočeného vektoru rychlosti se určí jako

un = ||u|| cosβ, (5.6.3)
vn = ||u|| sin β. (5.6.4)

Graficky je to zobrazeno na obr. 5.11. Jiná metoda, kterou jsem nezkoušel,
by spočívala v přidání dalšího zdrojového členu, který by jistým způsobem
respektoval skloněnou geometrii.
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............. 5.7. Numerické řešení proudění kanálem s náhlým rozšířením a sklonem

α β

u un

vn

v u

un

osa
dýz

y

Obrázek 5.11: Otáčení vektoru rychlosti

Popsané otáčení vektoru rychlosti se v každém časovém kroku aplikuje
dvakrát, jak je zobrazeno na obr. 5.2b.

5.7 Numerické řešení proudění kanálem s náhlým
rozšířením a sklonem

Jako nejnáročnější úlohu jsem řešil proudění v geometrii SE1050, jejíž osa
je skloněná o úhel β = 55◦. Je užit výše zmíněná rozšířená 1D+ metoda s
otáčením vektoru rychlosti a HLLC schéma.
Geometrie
Je zadána funkcí průřezu:

A =
{

0,5 · (s− t− 10tx) 0 ≥ x ≥ −0,1
s/2−

√
t2/4− x2 t ≥ x > 0

(5.7.1)

kde s = 0,055 115 8; t = 0,000 751 94. Je nutné si však uvědomit sklon osy
kanálu.

(a) : Celkový pohled (b) : Detail z kroužku nalevo

Obrázek 5.12: Geometrie kanálu s náhlým rozšířením a sklonem (SE1050)

45

5. Numerické výsledky ..................................
Klidové hodnoty tlaku a hustoty

p0 = 100 000 Pa
ρ0 = 1,2 kg m−3

Počáteční podmínka
Je podobná jako u kanálu beze sklonu, pouze musíme předepsat obě složky
rychlosti

p0
i = p0

ρ0
i = ρ0

u0
i = 100 · cos(α) m s−1

v0
i = 100 · sin(α) m s−1

e0
i = p0

i

κ− 1 + 1
2ρ

0
i (u0

i + v0
i )2

Okrajové podmínky
Viz 4.12.3 (první dva případy).
Režimy proudění
a) transsonnický - k = 0,4. Průběh hustoty je na obr. 5.13a, Machova čísla
na obr. 5.14a a úhlu α na obr. 5.15a.
b) subsonický - k = 0,8. Průběh hustoty je na obr. 5.13b, Machova čísla
na obr. 5.14b a úhlu α na obr. 5.15b. Průběhy veličin jsou podobné jako v
případě bez sklonu.

(a) : Transsonický režim (b) : Subsonický režim

Obrázek 5.13: SE1050 se sklonem - průběh hustoty
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............. 5.7. Numerické řešení proudění kanálem s náhlým rozšířením a sklonem

(a) : Transsonický režim (b) : Subsonický režim

Obrázek 5.14: SE1050 se sklonem - průběh Machova čísla

(a) : Transsonický režim (b) : Subsonický režim

Obrázek 5.15: SE1050 se sklonem - průběh úhlu α

Je vidět, že nutná podmínka pro to, aby program fungoval správně - tedy
aby vektor rychlosti ležel v ose dýzy (α = β = 55◦) - je splněna.
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Kapitola 6
Závěr

V této práci jsem se nejprve zabýval fyzikálními základy proudění tekutin,
dále matematickou teorií zákonů zachování a možnostmi jejich numerického
řešení. Provedl jsem výpočty proudění stlačitelné nevazké tekutiny dýzou a
kanálem s náhlým rozšířením a dále modelovou geometrií rotorové lopatky
SE 1050 a to i se sklonem.

Použité metody lze efektivně použít pro návrhové výpočty turbínových
strojů. V budoucnu by bylo vhodné porovnat výsledky dosažené 1D+ metodou
s 2D řešičem Eulerových rovnic a případně s experimentem.

Případný další rozvoj použitého modelu by kromě zmíněného porovnání
s jinými programy stálo za úvahu použít jiné metody pro otáčení vektoru
rychlosti, a popřípadě zkusit tento model použít na náročnější úlohy, kde se
úhel sklonu osy β podél dýzy mění.

Hlavní přínos této práce je kromě toho, že jsem otestoval použití 1D+
schématu pro simulaci proudění ve skloněné dýze, to, že jsem se podrobně
seznámil s fyzikálními a matematickými základy numerické simulace proudění
a významně jsem si rozšířil obzory v tomto oboru, což využiji v dalším studiu.
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Příloha B
Použité značení
