# Posudek bakalářské práce Radka Davida

## Numerické řešení proudění kanálem s náhlým rozšířením

Práce je věnována matematickému modelování a numerickému řešení proudění nevazké tekutiny dýzou a kanálem s náhlým rozšířením. V práci jsou použity dvě rozdílné metody. První je založena na numerickém řešení soustavy kvazi-1D Eulerových rovnic, zatímco druhá vychází z diskretizace 2D Eulerových rovnic pomocí metody konečných objemů.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodu jsou ve druhé kapitole odvozeny základní rovnice mechaniky tekutin, tedy Navierovy-Stokesovy a Eulerovy rovnice. Třetí kapitola je věnována základním pojmům z teorie hyperbolických soustav zákonů zachování, mezi které patří Eulerovy rovnice. Ve čtvrté kapitole se potom autor zabývá jejich numerickým řešením pomocí metody konečných objemů, kde jsou numerické toky aproximovány pomocí moderních schémat HLL a HLLC, které jsou založeny na přibližném řešení Riemannova problému. Dále je v této kapitole popsána numerická realizace okrajových podmínek a časová diskretizace pomocí explicitní Eulerovy metody. V páté kapitole jsou prezentovány výsledky numerické simulace proudění nevazké tekutiny dýzou, testovacím kanálem se skokovou změnou průřezu a dále modelovou geometrií odtokové části mezilopatkového kanálu rotorové lopatky SE 1050. Poslední kapitola obsahuje závěr se stručným zhodnocením celé práce.

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Úvodní kapitoly, které jsou věnovány teorii a numerickému řešení hyperbolických soustav zákonů zachování jsou napsány velmi detailně a autor zde prokazuje, že má v této problematice velmi dobrý přehled a znalosti. Dále je třeba ocenit, že všechny získané výsledky byly dosaženy pomocí autorem vytvořených programů naprogramovaných v jazyce C++. Cíle práce byly zcela splněny, a proto ji navrhuji hodnotit známkou A (výborně).

V Praze dne 28. 8. 2017

Ing. Jiří Holman, Ph.D.